
 

 

 
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA SALESIANA 

SEDE QUITO 

  

 
CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL 

 

 

 

 

DISEÑO HIDRÁULICO DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y 

PLANTA DE TRATAMIENTO PARA EL RECINTO EL DESCANSO, DEL 

CANTÓN BUENA FE, PROVINCIA DE LOS RÍOS 

 

 

 

 

Trabajo de titulación previo a la obtención del 

título de Ingeniero Civil 

 

 

 

 

AUTOR:    Ronald Raúl Cueva Fuentes  

TUTORA: Verónica Valeria Yépez Martínez  

 

 

 

Quito – Ecuador 

2022



ii 

 

CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD Y AUTORÍA DEL TRABAJO DE 

TITULACIÓN 

 

Yo, Ronald Raúl Cueva Fuentes con documento de identificación N° 1205112095 

manifiesto que: 

Soy el autor y responsable del presente trabajo; y, autorizo a que sin fines de lucro la 
[...]
C. SECUNDARIO P14 P13 47,09 2 200 2,55 32,32 1,76 140 4,7 

C. SECUNDARIO P11 P12 52,08 2 200 1,57 41,12 1,45 141,3 3,77 

C. SECUNDARIO P12 P13 53,61 2 200 2,42 33,13 1,73 140 4,7 

C. SECUNDARIO P12 P15 44,78 2 200 1,34 44,58 1,36 140,7 4,15 

C. SECUNDARIO P15 P16 52,84 2 200 0,76 59,30 1,11 140,3 4,4 

C. SECUNDARIO P16 P17 46,87 2 200 3,39 28,01 1,98 138,71 4,99 

C. PRINCIPAL P13 P17 84,65 3,8076 200 1,52 79,57 1,72 138,71 4,99 

CONDUCCIÓN 

PTAR 
P17 PTAR2 101,19 3,8076 200 1,51 80,02 1,71 137,185 4,315 

Nota: Datos del sistema de alcantarillado PVC # 2.  Elaborado por: El Autor 

 

4.1.4 Dimensionamiento de la sección y profundidad de los conductos. 

En el presente proyecto existen pozos de saltos que ayuda a disipar las velocidades, 

estos son recomendados por la Norma EMAAP-Q (2009) y presenta tres tipos de pozos con sus 

alturas de caídas y diámetro hidráulico. 

 



43 

 

Tabla 9  

Datos de pozos 

TIPO 
Altura máxima 

(m) 

Diámetro 

Hidráulico (m) 

 

Pozo tipo I 0,75 <0,90  

Pozo tipo II 3 <0,90  

Pozo tipo III >3 1-1,5  

Nota: Datos de pozos según el tipo. Fuente: EMAAP-Q 

 

Para el caso se presenta las tablas 10 y 11, que contienen la cantidad de pozos según el tipo. 

 

Tabla 10 

Datos del sistema #1, cantidad de pozos según el tipo. 

TIPO 
Cantidad de 

Pozos (m) 

Diámetro 

Hidráulico (m) 
 

Pozo tipo I 0 <0,90  

Pozo tipo II 10 <0,90  

Pozo tipo III 15 1-1,5  

Nota: Cantidad de pozos según el tipo. Elaborado por: El Autor 

 

 

 

 

 



44 

 

Tabla 11  

Datos del sistema #2, cantidad de pozos según el tipo. 

 

Nota: Cantidad de pozos según el tipo. Elaborado por: El Autor 

 

4.1.5 Diseño de estructuras hidráulicas. 

Las estructuras hidráulicas son complemento del sistema de la red de alcantarillado, se 

recomienda usar una obra de disipación de energía después del tratamiento de desinfección y 

cloración del agua residual, antes de la descarga al estero Chaunicito para evitar la erosión del 

mismo. 

Al analizar el caso, se optó usar el pozo de caída tipo II de la norma EMAAP-Q (2009) 

ya que se tiene una altura aproximada de 1,50 metros hasta el afluente. De la misma manera se 

acoge a las dimensiones de la norma.  

 

 

 

 

 

 

 

 

TIPO 
Cantidad de 

Pozos (m) 

Diámetro 

Hidráulico (m) 
 

Pozo tipo I 0 <0,90  

Pozo tipo II 6 <0,90  

Pozo tipo III 11 1-1,5  



45 

 

Figura 4  

Pozo de caída tipo II. 

 

Nota. Esquema del pozo de caída tipo II.  Fuente: EMAAP-Q. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

En la tabla 12 se encuentran los valores con las dimensiones recomendadas por la 

EMAAP-Q del pozo de caída tipo II. 

 

Tabla 12   

Datos de dimensiones del pozo tipo II 

Diámetro 

de Entrada 

(m) 

Altura de 

caída 

máxima 

(m) 

Diámetro 

del tubo 

vertical (m) 

Ancho de la 

cámara (m) 

Profundidad 

h del fondo 

de la cámara 

(m) 

Longitud de 

la cámara 

(m) 

0,5 

1 

0,5 0,75 0,35 1,3m 

0,6 0,5 0,8 0,35 1,3 

0,75 0,75 0,95 0,4 1,6 

0,9 0,75 1,1 0,45 2 

0,5 

1,5 

0,5 0,75 0,35 1,3 

0,6 0,5 0,8 0,4 1,4 

0,75 0,75 0,95 0,45 1,7 

0,9 0,75 1,1 0,5 2,2 

0,5 

2 

0,5 0,75 0,4 1,4 

0,6 0,5 0,8 0,4 1,5 

0,75 0,75 0,95 0,45 1,8 

0,9 0,75 1,1 0,5 2,4 

0,5 

2,5 

0,5 0,75 0,4 1,5 

0,6 0,5 0,8 0,4 1,6 

0,75 0,75 0,95 0,45 1,9 

0,9 0,75 1,1 0,5 2,5 

0,5 

3 

0,5 0,75 0,5 1,6 

0,6 0,5 0,8 0,55 1,7 

0,75 0,75 0,95 0,6 2,1 

0,9 0,75 1,1 0,7 2,6 

Nota: Dimensiones del pozo tipo II. Fuente: EMAAP-Q 

 

4.1.6 Disposición del caudal de descarga. 

El lugar en estudio no dispone de una red de alcantarillado, por lo tanto, las aguas 

residuales de los dos sistemas deberán descargar a la planta de tratamiento #1 y planta de 

tratamiento #2 para su descontaminación, posterior al proceso de tratamiento, estas aguas serán 

desviadas directamente a las descargas. La recomendación antes mencionada para el caso del 



47 

 

sistema de alcantarillado #2 es instalar un pozo de caída tipo II que disipe el caudal de descarga 

evitando la erosión del afluente.  

4.1.7 Planta de tratamiento en la descarga final del colector 

La evacuación de aguas residuales no tratadas, provoca impactos ambientales negativos 

en los cursos de aguas receptores, debido a la concentración de contaminantes que dichas aguas 

contienen. Los metales pesados y sustancias de difícil descomposición podrían causar efectos 

dañinos para el medio ambiente y para la salud, su impacto no puede evidenciarse a corto plazo, 

pero mientras trascurre el tiempo pueden seguir almacenándose dentro de los organismos, 

ocasionando daños irreparables al ser humano. 

En lo que respecta al tratamiento de las aguas residuales para viviendas particulares y 

en pequeñas comunidades, es usual el uso de plantas de tratamiento con tanque Imhoff. 

Considerando que por la mitad del área del proyecto pasa el poliducto Sto. Domingo - Pascuales 

se ve en la necesidad de diseñar dos redes de alcantarillados independientes para lo cual, cada 

red de alcantarillado cuenta con su respectiva planta de tratamiento. 

Para el presente proyecto se estima la utilización de una planta de tratamiento de tanque 

Imhoff para un caudal 13,716 m3/h que proporcionará tratamientos primarios. 

   

4.1.7.1 Pretratamiento y Cribado 

En los pretratamientos se puede utilizar cribas medias, desarenador, desengrasante, 

medidor y repartidor de caudal.  Las cribas protegen la maquinaria en contra del atascamiento 

por solidos gruesos y son precisos para evitar el taponamiento de vertederos, facilidades de 

división de flujo y formación de natas, por lo que se aconseja utilizar para toda la planta de 

tratamiento. 

 



48 

 

4.1.7.2 Filtro Biológico Percolado Aeróbico por Goteo 

Este sistema de agua residual debe permanecer libre de solidos grandes que puedan 

taponar los poros del lecho, esta agua pretratada es rociada sobre el lecho e ingresa en unión 

con la biopelícula y con el aire. De esta forma, las bacterias de la biopelícula reúnen la materia 

orgánica que transporta el agua a su metabolismo generando así, un nuevo tejido celular. 

El filtro percolador es una técnica biológica aerobia y por tanto se requiere de un 

abastecimiento de aire para su perfecto funcionamiento. 

 

Figura 5  

Esquema de Filtro percolador 

 

Nota. Esquema funcionamiento filtro percolador más decantación secundaria.  Fuente: Gestión 

de aguas y residuos. 

 

4.1.7.3 Proceso Biológico Aeróbicos MBBR 

Este proceso cuenta con la presencia de oxígeno, por lo cual es conocido como proceso 

biológico aeróbico, que es utilizado para el tratamiento de aguas residuales y radica en la 

degeneración de la materia orgánica por bacterias aerobias. 



49 

 

Esta técnica biológica necesita de una cantidad precisa de materia orgánica, ya que si se 

manejan enromes cantidades de este compuesto orgánico, metales pesados y sales podrían 

terminar dañándolo, en cambio, cuando las cantidades son pequeñas de nutrientes pueden no 

ser lo suficientemente aceptable para ejercer este proceso. 

 

Figura 6  

Esquema de un Biorreactor MBBR. 

 

Nota. Esquema funcionamiento biorreactor MBBR más decantador secundario.  Fuente: 

Gestión de aguas y residuos. 

 

4.1.7.4 Sedimentadores de Alta tasa 

Este término se refiere a los sistemas de sedimentación gravitacional que tienen ciclos 

de retención cortos de no sobrepasa los 15 minutos y con una eficiencia similar a los tanques 

de sedimentación rectangulares tradicionales, con periodos de retención de por lo menos dos 

horas. Teniendo en cuenta que la velocidad critica de la sedimentación es igual a la relación 

entre la profundidad del agua en la zona de sedimentación y el tiempo de retención en la misma 

zona. 

 



50 

 

4.1.7.5 Proceso Físico Químico 

Este proceso consiste en añadir algunos productos químicos variando su estado físico, 

que permanecen por tiempo incierto de forma estable, para ser transformadas en fragmentos 

capaces de separarse por sedimentación. Este tratamiento logra descartar del 80 al 90 % de la 

materia total suspendida, del 40 al 70% de la DBO5 (Demanda Bioquímica de Oxígeno en 5 

días) y del 30 al 40% de la DQO (Demanda Química de Oxígeno). 

El vertido proveniente del pretratamiento, es expuesto a las diferentes etapas de 

depuración fisicoquímica como son: Coagulación, Coadyuvación y Floculación. 

La etapa de Coagulación se realiza en un sistema que permita mezclar rápida y 

homogéneamente el producto coagulante con el agua residual. 

La coadyuvación permite llevar al vertido a un óptimo PH para poder ser tratado. 

La Floculación se la efectúa en un floculador-separador, o en el interior de un 

decantador. 

 

4.1.7.6 Diseño de la planta de tratamiento. 

4.1.7.6.1 Tanque Imhoff 

Es un módulo de tratamiento primario que tiene como objetivo, el retiro de sólidos 

suspendidos, estos módulos comprenden la sedimentación del agua y la digestión de lodos 

sedimentados en el mismo módulo. La maniobra es sencilla sin requerir de partes mecánicas; 

para su correcto uso las aguas residuales son sometidas a un proceso de tratamiento preliminar 

de cribado y separación de arena. 

El tanque Imhoff es de forma rectangular y está dividido en tres secciones: cámara de 

sedimentación, cámara de digestión de lodos y área de ventilación y acumulación de natas. 

(OPS/CEPIS/05.145, 2005) 



51 

 

4.1.7.6.2 Operación del tanque Imhoff. 

En su operación de acuerdo a OPS/CEPIS (2005) Las aguas residuales fluyen a través 

de la cámara de sedimentación, donde se remueve la mayor parte de sólidos sedimentables, 

escurren por las paredes inclinadas del fondo de la cámara de sedimentación pasando a la 

cámara de digestión mediante la ranura con traslape que se encuentra en el fondo del 

sedimentador. El traslape cumple con la función de bloquear que los gases o partículas 

suspendidas de sólidos, producto de la digestión, intervengan en el proceso de sedimentación. 

Los gases y partículas ascendentes, que irremediablemente se originan en el proceso de 

digestión, son enviados hacia la cámara de natas o área de ventilación. Los lodos depositados 

en el digestor se eliminan periódicamente y se conducen a lechos de secados, donde el contenido 

de humedad disminuye por infiltración, posterior a lo cual se evacuan y disponen para 

posteriormente ser enterrados o utilizados para mejorar los suelos. 

 

4.1.7.6.3  Ventajas y desventajas del funcionamiento del Tanque Imhoff para el 

tratamiento de aguas residuales.  

Ventajas 

• Contribuye a la digestión de lodo, mejor que en un tanque séptico, produciendo un líquido 

residual de mejores características. 

• No descargan lodo en el líquido efluente, salvo en casos excepcionales. 

• El lodo se seca y se evacúa con más facilidad que el procedente de los tanques sépticos, esto 

se debe a que contiene de 90 a 95 % de humedad. 

• Las aguas servidas que se introducen en los tanques Imhoff, no necesitan tratamiento 

preliminar, salvo el paso por una criba y la separación de las arenas. 

• El tiempo de retención de estas unidades es menor en comparación con las lagunas. 

• Tiene un bajo costo de construcción y operación. 



52 

 

• Para su construcción, se necesita poco terreno en comparación con las lagunas de 

estabilización. 

• Son adecuados para ciudades pequeñas y para comunidades donde no se necesite una 

atención constante y cuidadosa, y el efluente satisfaga ciertos requisitos para evitar la 

contaminación de las corrientes.  

 

Desventajas 

• Son de estructura profunda (>6m). 

• Es complicada su elaboración en arena fluida o en roca y deben considerarse 

precauciones cuando el nivel freático sea alto, para que el tanque pueda flotar o ser 

trasladado cuando esté se encuentre vació. 

• El efluente que sale del tanque es de pésima calidad orgánica y microbiológica. 

• Puede causar malos olores en algunas ocasiones, aun cuando se encuentre en correcto 

funcionamiento. 

Adicionalmente debemos saber que el tanque Imhoff erradica de un 10 a 50% de sólidos 

suspendidos y disminuye la DBO en un 25 a 35%. Los lodos suspendidos en el digestor del 

tanque Imhoff son eliminados periódicamente y conducidos a lechos de secados. 

 

4.1.7.6.4 Diseño del tanque Imhoff 

Para diseñar del tanque Imhoff se considera los criterios de la Guía para el diseño de 

tanques sépticos OPS/CEPIS  (2005) y las norma CPE INEN (1992). 

 

 

 



53 

 

Figura 7  

Partes del tanque Imhoff 

 

Nota. Corte transversal del tanque Imhoff. Fuente: OPS 2005 CEPIS 

 

4.1.7.6.5 Cámara de sedimentación. 

Para diseñar la zona de sedimentación se considera un volumen mínimo de 1500 litros 

según los criterios de la norma de MIDUVI (1993) en la relación con la norma OPS/CEPIS 

(2005) 

• Se establece el área necesaria para el proceso con una carga superficial de 1m3 / (m2.h). 

• El periodo de retención nominal será entre 1h a 1.5h. del producto de la carga superficial 

y el periodo de retención se obtendrá de la profundidad. 

• Alternativamente, se dimensiona la cámara de decantación con una tasa de 30 litros por 

habitante. 

• El fondo del tanque será de sección transversal en forma de V y la pendiente de los 

lados, hacia la arista central será del 67% al 80%. 

• En la arista central se dejará una abertura para el paso de los sólidos de 0,15m a 0,2 m. 

• El borde libre será entre 0,3m a 0,6 m. 



54 

 

• Las estructuras tanto de entrada como de salida, y otros parámetros de diseño serán los 

mismos que para los sedimentadores rectangulares convencionales. 

Criterio según (OPS/CEPIS/05.145, 2005) 

• Uno de los lados deberá prolongarse de 15 a 30 cm, de modo que evite el paso de gases 

y sólidos despegados del digestor hacia el sedimentador, escenario que disminuirá la 

capacidad de remoción de solidos en suspensión de esta unidad de tratamiento. 

 

 

Figura 8  

Cámara de sedimentación 

 

Nota. Alternativas de dimensiones de la cámara de sedimentación. Fuente: OPS 2005 CEPIS. 

4.1.7.6.6 Cámara de digestión. 

Para el diseño de la cámara de digestión se considerará el volumen de almacenamiento 

y digestión de lodos según la tabla 13: 

 

 

 



55 

 

Tabla 13  

Factor de capacidad relativa 

TEMPERATURA °C 
Factor de capacidad 

relativa (fcr) 

5 2 

10 1,40 

15 1,00 

20 0,70 

>25 0,50 

Nota: Factores de capacidad relativa según la temperatura del sitio de implantación. Fuente: 

OPS 2005 CEPIS. 

• La base de la cámara de digestión posee una forma de un tronco de pirámide invertida 

(tolva de lodos), para ayudar a la eliminación de los lodos digeridos. 

• Las paredes laterales de la tolva poseerán una inclinación de entre 15 a 30 grados en 

relación a la horizontal. 

• La altura límite de los lodos deberá ser menor de 0,50 m. del fondo del sedimentador.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

Figura 9  

Cámara de digestión. 

 

Nota. Alternativas de dimensiones de la cámara de digestión. Fuente: OPS 2005 CEPIS. 

 

4.1.7.6.7 Frecuencia de retiro de lodos. 

Los lodos digeridos deberán retirarse periódicamente, para estimar la frecuencia de 

retiros de lodos se usarán los valores asignados de la tabla 14. 

 

Tabla 14  

Tiempo de digestión de lodos. 

TEMPERATURA °C 
Tiempo de digestión 

en días 

5 110 

10 76 

15 55 

20 40 

>25 30 

Nota: Datos del tiempo de digestión de lodos según la temperatura. Fuentes: OPS 2005 

CEPIS. 



57 

 

La frecuencia de evacuación de lodos se estimará en base a estos tiempos referenciales, 

estimando que exista mezcla de lodos frescos y lodos digeridos. 

 

4.1.7.6.8 Extracción de lodos. 

Conforme lo dice la norma OPS/CEPIS (2005) “El diámetro mínimo de la tubería para 

el retiro de lodos es de 200 mm y su ubicación deberá estar a 15 cm por encima del fondo del 

tanque, también deberá tener una carga hidráulica mínima de 1,80 m”. 

 

4.1.7.6.9 Área de ventilación y cámara de natas. 

Para diseñar la superficie libre entre las paredes del digestor y el sedimentador (zona de 